সংকলন

সাইয়েদ আবুল হাসান আলী নদভী

অনুবাদ

আবু সাঈদ মুহাম্মদ ওমর আলী

মজলিস-নাশরিয়াত-ই ইসলাম
ঢাকা-চট্টগ্রাম

## আমার আত্মা

সংকলন :

সাইয়েদ আবুল হাসান আলী নদভী

অনুবাদ :

আবু সাঈদ মুহাম্মদ ওমর আলী

প্রকাশনায় :

মজলিস নাশরিয়াত-ই ইসলাম

ঢাকা-চট্টগ্রাম

প্রকাশকাল :

শাবান ১৪১৯ হি.

পৌষ ১৪০৫ বঙ্গাব্দ

ডিসেম্বর ১৯৯৮ ইং.

কম্পিউটার কম্পোজ ও মুদ্রণ :

হক প্রিন্টার্স : ১৪৩/১ আরামবাগ, ঢাকা-১০০০।

প্রচ্ছদ :

শেখ তোফাজ্জল হোসেন

পরিবেশনা :

হক লাইব্রেরী

বায়তুল মোকাররম, ঢাকা-১০০০

মূল্য : পঞ্চাশ টাকা।

২ ডলার।

নারী জাতির আদর্শ হযরত উম্মাহাতু'ল-মু'মিনীন (রা),
হযূর আকরাম সাল্লাল্লাহু আলায়হি ওয়া সাল্লামের চার কন্যা এবং
মহিলা সাহাবীদের আরওয়াহ' মুবারকের উদ্দেশে

আয়াতটি ছিল এই :

فَلَا تَعْلَمُ نَفْسٌ مَّا أُخْفِيَ لَهُم مِّن قُرَّةٍ أَعْيُنٌ جَزَاءً بِمَا كَانُوا يَعْمَلُونَ

“কেহই জানে না তাহাদের জন্য নয়ন প্রীতিকর কী লুক্কায়িত রাখা হইয়াছে তাহাদের কৃতকর্মের পুরস্কারস্বরূপ” (সূরা আস-সাজদা, ১৭ আয়াত)।

শেষ পর্যন্ত নানার সিদ্ধান্ত ও অভিলাষই জয়ী হল এবং ১৩২২ হিজরী (১৯০৪ খৃ.)-তে অত্যন্ত সুন্দর ও সুচারুরূপে এই বিয়ে সম্পন্ন হল। এই বিয়ে হওয়ায় আমার দাদা আনন্দে বাগবাগ হয়ে যান এবং তাঁর নির্বাচনে তিনি তৃপ্ত ও খুশী ছিলেন। মা ঘরে আসতেই তিনি বাড়িঘরের যাবতীয় এন্তেজাম এবং আক্বার দুই ছোট বোনের- যারা অন্য মায়ের গর্ভজাত ছিলেন, মায়ের হাতে তুলে দেন এবং নিজে ও দাদী সাহেবা বাড়িঘর ও বালবাচ্চার যাবতীয় ঝামেলা থেকে একেবারে মুক্ত হয়ে যান।

كس زبان سے کروں میں شکرادا + تیرے انعام و لطف بے حد کا
تو نے مجھ کو کیا بنی آدم + اشرف الخلق اکرم العالم
তোমার শোকর আমি কী করে করব আদায়
তোমার অপার দানে ডুবে আছে সন্তা যে আমার
আদমকুলে জন্ম দিয়েছ তুমিই আমাকে
সৃষ্টির সেরা আর সর্বসেরা করলে সংসারে?

## সবর ও শোকরগুয়ারীর যিন্দেগী ও আমলের পাবন্দী

হি. ১৩২৬ (১৯০৮ খৃ.) ছিল আমাদের পরিবারের জন্য, বরং খান্দানের জন্য শোকের বছর, বিষাদের বছর। এই এক বছরের মধ্যেই দুই মাসের ব্যবধানে আমার দাদা ও নানা উভয়ে ইনতিকাল করেন। আর এতে আমার আক্বা ও আশ্মা উভয়ে একইরূপ শোক ও আঘাতের সম্মুখীন হন এবং উভয়ে একে অপরের শোক-দুঃখের সহমর্মী হন। আলহামদু লিল্লাহ!

ভাইয়া লাখনৌ মেডিকেল কলেজের পক্ষ থেকে (তিনি মেডিকেলের ছাত্র ছিলেন) ছাত্রদের একটি দলের সঙ্গে মাদ্রাজ গিয়েছিলেন। সেখানে মেডিকেলের এমন একটি শাখা ছিল যেমনটি তখন লাখনৌয়ে ছিল না। বড়দের মধ্যে আমার আব্বার ফুফাতো ভাই মৌলভী সাইয়েদ আযীযুর রহমান নদভী লাখনৌয়ে ছিলেন বটে তবে অসুস্থ ছিলেন।

পরদিন ১৫ই জুমাদাল-উখরা, ১৩৪১ হি. (৩রা ফেব্রুয়ারী, ১৯২৩) আমাদের ছোট্ট শোকাহত কাফেলা রায়বেরেলী অভিমুখে রওয়ানা হল যেখানে আব্বাকে তাঁর পরিবারের বুয়ুর্গদের কবরের পাশেই দাফন করা হবে বলে সিদ্ধান্ত হয়েছিল। লাখনৌ থেকে বাহ্যত আমরা চিরদিনের জন্য বিচ্ছিন্ন

হচ্ছিলাম। আক্বার ছায়া মাথার ওপর থেকে উঠে গিয়েছিল। ভাই ছিলেন প্রবাসে।

এরপর তো সফরের অব্যাহত সিলসিলা শুরু হয় এবং দেশের বাইরে এমন সব দীর্ঘ সফর শুরু হয় যার ভেতরে কোন কোনটি বছরের অধিক কাল ছিল। এ সময় মিসর, সিরিয়া, হেজাজ অবস্থানকালীন সেসব ঠিকানায় তাঁর যেসব পত্র এসেছে তা ছিল মাত্লেহ ও ঈমানী শক্তির এক আকর্ষণীয় সমন্বিত রূপ। দীর্ঘ হবার ভয়ে সেসব পত্রের উদ্ধৃতি এখানে পেশ করা হল না।

### দাওয়াত ও তাবলীগের প্রতি আগ্রহ

১৯৪০ (১৩৫৯ হি.) সালে হযরত মাওলানা ইলয়াস (র)-এর খেদমতে সর্বপ্রথম যাবার সুযোগ ঘটে। আর এখান থেকেই আমার জীবনের দ্বিতীয় পর্যায় শুরু হয়। এ ছিল এক নতুন জগতের আবিষ্কার এবং এক নতুন ব্যক্তিত্ব ও বাস্তবতার প্রকাশ।

মাওলানার ইনতিকালের পর একবার সাইয়েদ হুসায়ন আহমদ মাদানী (র) লাখনৌ আগমন করলে, যিনি মাঝে-মধ্যেই আমাদের এখানে আসতেন এবং আসা-যাওয়ার সম্পর্ক বরাবর অব্যাহত ছিল, তাঁর হাতে পুনরুপিত বায়'আত হন। আমাদের গোটা পরিবারই এসময় তাঁর বায়'আতভুক্ত ছিল। অতএব মাওলানা মুহাম্মাদ ইলয়াস (র.)-এর ইনতিকালের পর মাওলানা মাদানী (র.)-র হাতে বায়'আত হবার আগ্রহ দেখা দেওয়া অস্বাভাবিক কিছু ছিল না।

### হজ্জ ও যিয়ারত

১৩৬৬ হিজরীতে (ইং ১৯৪৭) হযরত মাওলানা মুহাম্মাদ ইউসুফ এবং হযরত শায়খুল হাদীছ যাকারিয়া (র.) দাওয়াত ও তাবলীগ ব্যাপদেশে আমাকে হেজায

যাবার জন্য বলেন। তখন পর্যন্ত হজ্জ ও যিয়ারতের সৌভাগ্য লাভ আমার ভাগ্যে জোটেনি। আল্লাহ তা'আলা আমার মনে এই ধারণার উন্মেষ ঘটালেন যে, এই সুযোগে আমার আশ্মা, স্ত্রী ও বোনকেও সাথে নিয়ে যাই এবং আমার সাথী ও সহযোগী হিসেবে আমার বড় ভাগিনা সুপ্রিয় মওলভী মুহাম্মদ ছানীকেও সাথে নিই।